factus, in hac re proeura ut non frustra luaejuven-
tuiis culpis pcpercisse, nec in vanum le ad emenda-
tionem exspeclasse videamur ; ac maxime enitere
ul bcatum Pelrtim. in ctijus polcslate est tuum re-

giitKiiel aniraa tua, qui lv potcst in cccloct in lerra

A ligare ct absolvere, tilri facias debiioreni; el noa

pro negiigentia aut veriiatis dissimulalionc judi-

cium, scd pro diUgentia justitiseque exseculions

Ipsius gratia seternnm digne merearis auxilium.

Data sexto Kalendas Januarii.

EPISTOLA XXI.

AS UERIMANNUMEPISCOTOMMETENSEH.

(Anno 1080.)
Ad labores el perhula pro verilulis defcnsionepara-

lumexcilat. Rescribiladejusqumsita de auctoritaie
sedis aposloliccein excomnmnicande rege Ucnrico,
et absolvendosubdilos a fidelitalis sacmmeulo.

GREGORHJSepiscopus, servus servorum Dei,dilectc»
in Christo fratri HERIMANNOMetensi episcopo, salu-
tem el apostoUcam benedictionero.

B Quodad perferendes labores ac pericula pro de-
fensione veritalis le .paratum intelligimus, divini
-murreris csse non dubitamus; cujus hsec esl incffa-
bilis gratia et divina clcmenlia cjuodnunquam ele-
<;tos suos penitus aberrare perniiltit, nunquam
fundilus labefactari aut dejici sinit, dum eos, per-
secutionis tempore quadam ulili probatione discus-

sos, etiam post trepidalionem aliquanv semelipsis
fortiores facit. Quoniam aulcm sicut inter ignavos
alium quo turpius alio fugiat timor exanimat, ita.
eliam iuter slreuuos alium quo forlius alio agat,
quo ardentius prorumpal, virile pectus inllammat.
Hoc charitati tuae exhortalionis voce curavimus

commendare, ut co magis in acic Chrislianae reli-

gionis slare te deleclet inter primos, quo cos non
dulritas victori Deo proximos atque dignissimos.
Quod autem postulasli le quasi noslris scriptis
juvari ac praemuniri contra illorum insaniam qui
nefando pre garriunt aucloritatem sanclae et apo-
stolicae sedis non potuisse regem Hcnricum, homi-
nem Christianae legis contemptorem, Ecclesiarum
videricetet imperii deslructorem, alque boereticorum
auctorem et consentaneum excommunicare, ncc

quemquam a sacramento fidelitatis ejus absolvere;
non adeo necessarium nobis videlur, cum hujus rei
lam multa ac cerlissima documenta in sacrarum

Scripturarum paginis reperianUir. Neque euini crc-

dimus eos qui ad cumulum suse damnationis vcri-

tati impudenter dctrahunt et conlradicurit, liaec a;l

n suse defensionis audaciam , lam ignoranlia quam
miserse desperationis vecordia, coaptasse. Nec mi-

rum; mos est cnim reproborum, ob suae nequitiae

protectioncm, niti consimiles sibi defendere, quia pro
nihilo haberit mendacu perditionem incurrcre. Nam,.
ut de multis pauca dicamus, quis ignorat vocem

Dornini ac Salvatoris noslri Jesu Christi dicentis iu

Evangelio : Tu es Petrus el snper hanc petram mdi-

ficabo Ecclesiam meam, et portw inferi noriprmvale-
bunt adversuseam; ettibi dabo claves rigni ccelorurn,,
et quodcunqueligaveriSsuper terram, erit ligdlum el

in cmlis, et quodcunquesolverissuper lerrani; efit so-

lulumet incmlis (Matth. xvi).Nunquid sunthiereges

exeepti? Aulnon suntde ovibus quas Filius DciB'.

Petro commisil? Quis, rogo, in hae univcrsali c.onc'es.V
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sione ligandi atque solvcndiapotestatePetriseexclu- 1

sum csse existimat, nisi forte infelix ille qui, jugum
Domini porlare nolens, diabolisesulsjicit eneri, etin

numero ovium Christi esse rccttsat? cui lamen hoc

ad miseram libertatem minime proficit quod pote-
statem Petri, divinitus sibi concessam, a superba
cervice exculit, quoniam quanlo eam quisque, per

elationem, ferre abnegal, tanto durius ad damna-

tionem suam in judicio portat. Hanc itaque divinae

volunlatis inslitutionem, hoc firmamentum dispen-
sationis Ecclesise, hoc privilegium beato Petro apo-
stolorum principi ccelesti decrelo principaliter tra-

ditum atque firmatum sancti Patres cum magna
vensratione suscipicntes atque servantes, sauctam
Romanam Ecclesiam tam in generalibus conciliis

quam etiam in cseteris scriptis et gestis sujs univer-
salem matrem appellaverunt; et sicut ejus docu-
menta in confirmatione fidei et eruditione sacrae rer

ligionis, ita eliam judicia susceperunt, in hoc con-

sentientes, et quasi uno spiritu et una voce concor-

dantes, omnes raajores res et prsecipua negotia,
nec non omnium Ecclesiarum judicia, ad eam quasi
ad malrem el caput debere referri, ab ea nusquam
appellari, j'udicia ejus a nemine retractari aut re-
felli debere vel posse. Unde beatus Gelasius VII papa
Anastasio imperatori scribens (epist.), divina ful-
tus aucloritale, quid et qualiter de principatu san-
cta? et apostolicae sedis sentire deberet hoc modo
eum instruxit : i Etsi, inquit, cunctis generaliter
sacerdotibus recte divina tractantibus (idelium con- (
venit collg submitli, quanto potius sedis illius prse-
suli consensus est adhibendus, quem cunctis sacer-
dotibus ct divinitas summa voluit praecminere, et

eubsequens Ecclesiae generalis jugiter pietas cele-
bravit! >Ubi prudentia tua evidenter advertit nun-

quam, quolibet penitus humano consilio, aequare se

quemquam posse illius privilegio vel confessioni

quem Christi vox praelulit universis, quem Ecclesia
venerendr confessa semper est et habet deyota pri-
inatem.

Item JuUus papa, Orientalibus episcopis scribens,
de potestate ejusdem sanctaeet apostolicaesedis ait:
« Decuerat vos, fratres, adversus sanctam Romanam
e"tapostoUcamEcclesiam limate et non ironice.loqui;
quoniam ef ipse Pqminus npster Jesns Christus,
eam decenter alloculus, ait: Tu es Petrus, et super
hanc petram mdificaboEcclesiam meqm, et porlm ivr

feri non prwvalebunt adversus eam, et libi dabo
claves regni cmlorum (Malth. xyi). Habet enim po-
testatem singulari privilegio concessam aperire et

claudere januas regni coelestis quibus voluerit. Cui

ergo aperiendi claudendique cceli dala poteslas est,
de terra judicare non licel? Absit! Num retinetis

quod ait beafissimus Paulus apostolus : Nescilis

quia angelos judhabimus ? quanto magis swcularia ?

(I Cor. vi.) Beatus quoque Gregorius papa (Epistola-
rum lijiro H, in privilegiomonaslerii Sancti Medardi)
feges a sua dignitate cadere statuit qui apostolicte

i sedis decreta viplare praesumpseiint, scribens ad

quemdam Senatorem abbatem his vtsrbis : « Si quis

veroregum, sacerdotum, judicum alque ssecularium

personarum, hanc constilutionis nostrae paginam

agnacens, contra eam venire fcntaverit, potestaiis

honorisque sui dignitate careat, reumque se divino

judicio existere de perpetraia iniquitale coguoscat;

et, nisiea quae ab illo sunt male ablala restituerit,
vel digna pceniteutia illicite acta defleverit, a saera-

tissimo corpore ac sanguine Domini Redemptoris
nostri Jesu Christi alienus liat, alque uVaelemum

examini districtae ultionis subjaceat. t Quod si

B. Gregorius, doctor ulique mitissimus, reges^qui
statuta sua super unum xenodochium vioiarent

non modo dcponi, sed etiam excommunicari, at-

que in aeterno examine damnari decrevit, quis
nos Henricum non soluin apostolicorum judiciorum

contemptorem, vcrum etiatn ipsius matris Eccleske,

quanlum in ipso est, conculcalorem, totiusque regni
et Ecclesiarum improbissimum prsedonem et alror

cissimum destruclorem deposuisse et excommunir

casse reprehendat, nisi forte similis ejus? sicul B.

P (hoc est, Beato Petro. HARD.)docente cognor
vknus in epistola de ordinatione Clementis, in qua
sic ait: Si quis amicus fueril iis >[de] quibus ipse
de eodem Clemente dicens non loquitur, « unus est

et ipse ex illis qui exterminare Dei Ecclesiam vo-

lunt; et si cum corpore nobiscum esse videatur,
inente et animo contra nos est, et est mullo nequior

P hostis hic quam illi qui foris sunt' et evidenter

inimici. Hic enim per amicitiarum speciem quae

inimica sunt gerit, et Ecclesiam dispergit ae va^

stat. i

Nola ergo, charissime, si eum quem [forte cum

qui, HARD.]amicitia vel colloquio iis quibus papa

pro actibus suis adversus est sociatur, tam graviter

judicat, quanta illum ipsum, cui pro actibus suis

adyersus est, animadversione damnal? Sed ut ad

rem redeamus, ilane dignitas a ssecularibus etiam

Deum ignorantibus invenlanon subjicietur ei di-

gnilati quam pmnipotentis Dei providentia ad

honorem suum invenit, mundoque misericorditer

tribuit, cujus Filius, sicut Deus et homo indubitanr

ter creditur, ita summus Sacerdos, caput omniunt
•

sacerdptum, ad dexteram Patris sedens et pro nobis

semper interpellans habelur (Rom. vm.); qui ssecu-

lare regnum , unde sscculi filii tument, despexit,
et ad sacerdotium crucis sponlaneus venit? Quis

nesciat reges et ciuces ab iis habuisse principium,

qui, Deum ignorantes, superbia, rapinis, perfidia

homcidiis, postremo universis pene sceleribus,
mundi principe diabolo videlicet agitante, supcr

pares, scilicet homines, dominari caeca cupiditate

et inlolerabili praesumptione affectaverunt? Qui

videlicet, dum sacerdotes Domini ad vestigia sua

inclinare contendunt, cui rectius comparentur

quam ei qui est caput super omncs filios super-v
bioe (Job XLI), qui ipsum summum pontifkxiri
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Sacerdolum capul Altissirai Filium tentans, cl om
nia iUi mundi regna promittens, ait: Hmc omnia
libi dabo, stprocidens adoraveris me? (Mallh. iv.)
Quis dubitet sacerdotes Christi rcgum, et principum
omniumque fidelium patres et magistros censeri?
Nonnemiserabilis insaniae esse cognoscitur, si filius

patrem, discipulus magistrum sibi conelur subju-
gare, et imquis obligationibus illum potestati suae

subjicere, a qup credit non solura in terra, sed
etiam in ccelis se ligari posse et solvi? Haec, sicut
beatus Gregorius in epistola (lib. iv, episl. 51) ad
Mauricium imperatorem directa commemorat, Con-

stantinus, magnus imperator, omnium regum et

principum fere totius orbis dominus, evidenter

bitelUgens, in sancta Nicaena synodo post omnes

episcopos ultimus residens, nullam judicii senten-
iiam super eos dare praesumpsit; sed ilios etiam
•deosvocans, non suodebere subesse judicio, verum
se ad illorum pendere arbitrium judicavit. Supra-
ilicto quoque Anastasio imperatori praelibatus papa
Gelasius persuadeus, rie ille intimalara suis sensi-
bus veritatem arbitraretur injuriam, subintulit,
dicens: « Duo sunt quippe, imperator Augusle,
quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas
sacraia pontificum et regalis potestas, in quibus
tanto gravius pondus est sacerdolum quanto etiam

pro ipsis regibus omnium in divino reddituri sunt
examine rationem. >Et, paucis interpositis, inquit:
« Nosti itaque inter haecillorum te pendere judicio,
KOIIillos ad tuam velle redigi voluntatem. » Talibus

ergo institutis taiibusque fulti auctorilalibus, ple-

rique pontificum alii reges, alii impcratores excom-

municavermU. Nam si speciale aliquod de personis

principum requiratur exemplum, beatus Innocen-

lius papa Arcadium imperatorem, qui consensit ut

sanctas Joannes Chrysostomus a sede peUeretur,
excommunicavit.

Alius ilem Romanus pontifex, Zacharias videlicet,

regem Francorum, non tam pro suis iniquitatibus

quam eo quod tantse potcstati non erat utilis, a

vegno deposuit, el Pippinum, Caroli Magni impera-
toris patrem, in ejus loco subslituil, omncsque

Francigenas a juramento fidelitatis quod illi fecc-

rant absolvit. Quod eliam ex frequenti auctoritale

saepe agit sanela Ecclesia, crim mililes absolvit a

vinculo jurameiiti, quod factum est his episcopis

qui aposloHca auclovitate a ponctificali gradu dcpo-
nuntur. Et beatus Ambrosius, licet sanctus, non

lamen universalis Ecclesiae episcopus, pro culpa

quse aliis sacerdotibus uon adeo gravis videbatui',
Theodosium magnum imperatorem excommunicans

ab Ecclesia exclusit. Qui etiam in suis scriptis
oslendil quod aurum non tam pretiosius sit plumbo

quani regia pofestate sit altior dignitas sacerdotalis,
hoc modo circa principium sui Pastoralis scribens :

« Ilonor, fratres, et sublimitas episcopalis nullis

poterit comparatiouibus adaequari. Si reguffi fulgori

comparcs, ct principum diademali, longe erit infe-

A rius quam si.plumbi mclallum ad auii fulgorem
compates. Quippe cum videas regum colla et prin-
cipum submitti genibus sacerdotum, et exoscttlata
eorum dextera orationibus eoruin credant se com-
muiniri.» Et post pauca : « Hseccuncta, fratres, ideo
nos promisisse debetis cognoscere ut oslenderemus
nihil esse in hoc soeculoexcellentius sacerdolibus,
nihil sublimius cpiscopis reperiri. » Meminisse

etiam debet fraternitas lua quia major polestas
exorcistae conceditur, cum spiritualis imperator ad

abjiciendos doeraonesconstituilur, quam alicui lai-

corum causa ssecularis dominationis tiibui possit.
Omnibus nempe regibus el principibus terrse qui

religiose non vivunt et in aclibus suis, Deum, rit

oportet, non meluunt, daemones, heu proh-dolcr!
dominantur, et misera servitute confundunt. Tales

non divino ducti amore, sicut rcligiosi sacerdoles,
ad honorem Dei et utilitalem animarum proeesse

cupiunt, sed ut intolerabilem superbiam suam

ostentent, animique libidinem cxpleant, caeleris do-

minari affectant. De quibus beatus Augustinus in

libro primo De doclrina Christiana dicit: « Cum

vero eliara eis qui sibi naturaliter pares sunt, hoc

cst hominibus, quilibet dominari affectat, intolera-

bilis omnino superbia est. > Porro exorcistae, ui

diximus, super daemonesa Deo imperium haberil:

quanlo igitur magis super eos qui dsemonibus sub-

jecti et niembra sunt daemonum. Si ergo bis fanlum

prseeminent exorcistae, quanto amplius sacerdotcs?

C Praetereaomnis rex Christianus ad exitum venicns,
ut inferni carcerem evadat, ut de tcnebris in lucem

tendat, ut de peccalorum vinculis in Dei judicio
absolutus apparcat, sacerdotis opem supplex ac

miserandus requirit. Quis autem non modo sacer-

dotum, verum etiam laicorum, in exlremis positus-

pro suac animae salute lerreni regis imploravit
auxilium? Quis vero regum vel imperalorum ali-

quem Christianum ex iniposilo sibi oflicio valet>

sacro baplismale ex dialioli poteslate eripere, et

inler filios Dei connumerare, sanctoque chrismate

praemunire? et, quod raaximum est in Chrisliana

religione, quis corum valet proprio ore corpus ct

sanguinera Domini conficere? vel, cui epruiri data

cst potestas ligandi solvendique in coelo el irt terra?

D Ex quibus aperle colligitur quanta poteslate prae-
cellat dignitas sacerdotum. Aut qttis eorum polesf

aliquem clericum in sancla Ecclcsia ordinare,

quanlo minus pro aliqua culpa etim d.eponerc?

Namque in ecclesiaslieis ordinibus maj'oris esl

potestatis deponere quam ojdinare. Episcopi eniiii

possunt alios episcopos ordinai-e, sed nullo modo

sine auctoritate apostolicse sedis deponcrc. Quis

igitur, vcl lenuiter sciolus, sacerdotes dubitet rc-

gibus anteferri? Quod si reges pro peccatis suis a

sacerdolibus sunt judicandi, a quo reclius quam a,

Romano pontifice judicari debent?

Ad summum quoslibet bonos Christianos niulta

coiivcnicntius quam malos principes reges inlelligi
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decet. Isti enim gloriara Dei quaerendo seipsos £.
strenue regunl; at illi, non quaeDei sunt sed sua

quserentes (Philip. n), sibimet hostes alios tyran- '

nice opprimunt; hi vero regis Christi, illi vero
diaboli corpus sunt. Isti ad hoc sibi imperant ut
cum summo Imperatore seternaliter regnent, illo-
rttm vero id potestas agit ut cum tenebrarum princi-
pe, qui rex est super omnesfiliossuperbiw(Job XLI),
aeterna damnalione dispereant. Nec valde sane mi-
randum est quod mali ponlifices iniquo regi, quem
adeptis male per eum honoribus diligunt metuunt-

que, consentiunt, qui Simoniace quoslibet ordinando
Deum pro vili etiam prelio vendunt. Nam sicut
clecti insoluliliter suo Capiti uniuntur, ita et re-

probi maxime contra bonos ei qui malilioecaput est

pertinacitcr foederantur; contra quos profecto non
tam disserendum quam pro eis est lacrymosis
planclibus ingemendum, ut omnipotens Deus illos
a Iaqueis Salanae, quibus captivi tenenlur, eripiat,
et vel post pericula ad cognitionem veritatis tandem

aliquando perducat. Hsec de regibus et imperalo-
ribiis, qui sseculari gloria nimium tumidi, non Deo,
sed sibiregnant. Sed quia nostri est officiiunicuiquo
secuudum ordinem, vel dignitalem qua videlur

vigeie, exhortalionem distribuere, imperaloribus ct

regibus, cseterisque principibus, ut elationes ma-
lis (Psal. xcn), et superbiae fluctus comprimere
valeant, arma humilitatis, Deo auctore, providere
curamus. Scimus enim quia mundana gloria ct
saecularis cura eos permaxime qui prsesunl ad ela-
tionem trahere solel, qua semper, neglecla hu-

militate, propriam quaerendo gloriam, fratribus

cupiant praeeminere. Proinde videtur utile maxime

imperaloribus et regibus ut, cum mens illorum se
ad alta erigere el pro singulari vult|gIoria obleclare,
inveniat quibus se modis humiliet, atque unde

gaudeat sentiat plus titnendum. Perspiciat ergo
diligenter quam periculosa, quamve timenda sit

imperatoria vel regia dignitas, in qua paucissimi
salvantur, et illi qui, Deo miserante, ad salutem

veniunt, non aeque, ut multi pauperum, judicio
sancli Spirilus, in sancta Ecclesia clarificantur. A
mundi enim principio usque ad haecnostra tempora,
in tola authenlica Scriptura non invenimus impera-
torcs vel reges, quorum vita adeo fuerit religione
praecipuaet virtute signorum decorala, sicut innu-
merabilis multitudinis sseculi contemptorum, licet

plures eorum credamus ap.udomnipotentem Deum
misericordise salutem invenisse. Namque, ut de

apostolis et martyribus taceamus, quis impefatorum
vel rcgum aeque ut beatus Martinus, Anlonius,
Benedictus, miraculis claruil? Quis enim imperator
aut rex mortuos suscitavit, leprosos mundavit,
csecosilluminavit? EcceConstantinum piaememoriae

imperatorem, Theodosium et Honorium, Carolum

et Ludovicum, justitise amatores, Chrislianae reli-

gionis propagatores, Ecclesiarum defensores, sancla

quidem Ecclesia laudat et veneratur, noii lamen
eos fuisisse tauta miraculorum filoria indicat. Prse-

k terea ad quot nomina regum vel imperalorum ba-

silicas seu altaria dedicari, vel ad eorum honorem
'' sancta Ecclesia missas statuit celebrar-i? Timeant

reges aliique priucipes, ne quanlo se cacteris homi-

nibus in hac vita praeferri gaudent, tanto amplius
aeternis incendiis subjiciantur. Unde scriptum est:

Potenies polenter tormenta pathnlur(Sap. vi). De tot

enim hominibus Deo reddituri sunt rationem quot
susedominationi subdilos habuerunt. Quod si alicui

religioso privato non parvus labor est unam suam

animam custodire, quantus labor imminet princi-

pibus super multis millibus animarum ?

Prseterea si judicium sanctse Eeclesisevalde con-

slringit peccatorem pro unius hominis interfe.-

ctione, quid erit de iis qui multa millia morli
" tradunt pro hujus mundi honore? qui, licet ore

aliquando dicant: Mea culpa pro multorum occi-

sione, tamen corde gaudent in sui quasi honoris

extensione, noluntque non fecisse quod cgerunt,

neque dolent quod fratres suos in Tarlarum cornpu-
lerunt. Cumque ex toto cofde eos non poenitet,

neque volunt humano sanguine acquisita vel de-

tenta omillere, illorum pcenitentia apud Deum sine

digno poenilentise fiuctu manet. Unde profecto
valde est timendum, alque ad memoriam eorum

crebro revocandum quod, sicut proefati sumus, a

mundi principio paucissimi per diversa terrarum

regna reges sancli ex innumerabili eorum muliitu-

dine reperiuntur, cum in una tantum pontiflcum

P serialim succedcnlium sede, videlicet Romana, a

tempore beati Petri apostoli ferme centum inter

sanctissimos computentur. Cur autera hoc, nisi

quia reges terrse et principes vana gloria iUecti,
sicut praelibatum est, quae sua sunt spiritualibus
rebus prseferunt? religiosi autem pontifices vanam

gloriam despicientes, quaeDeisunt carnalibus rebus

praeponunt. Uli in se delinquentes facile puniunlur,
in Deum peccantes aequo animo ferunt; isti in se

peccantibus cilo ignoscunt, Deum offendenlibus

non leviter parcunt. llli terrenis actibus Dimium

dediti spiritualia parvipendunt; isti coclestia se-

dulo medilantes quse sunt terrena contemuunt.

Admonendi ergo sunt omnes Christiani qui cum

Chrislo regnare cupiunt, ne ambitione ssecularis

j) polestatis regnare affectent, sed potius praeoculis

habeantquod bealus Gregorius papa sauctissimus

in Libro Pastorali admonet, dicens: s Inter lioc

itaque quid sequendum est, quid tenendum, nisi ut

virlutibus pollens coactus ad regimen veniat; vir-

tutibus vacuus, nec coactus accedat? Quod si ad

aposlolicam sedem, in qua rite ordinati meritis
• beati Petri apostoli meliores efliciuntur, qui Deum

timent coacti cum magno timore veniunt; ad re-

: gni solium cum quanto timore ac tremore acce-

dendum est, in quo eliam boni et humiles (sicut in

Saul et David cognoscitur) deteriores fiunt; nam

i quod de apostolica sede praelibavimus, in decretis

i beati Symmachi papae (licet experimento sciamus)
sic continetur : ille scilicet bcatus P IPetrus]
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perennem lnerilorum dotem cum hoereditateinno- .

centisemisit ad posteros. »Et post pauca : « Quis
enim sanclum esse dubilet quem apex tantse digni-
tatis altollit? in quo si desint bona acquisita per me-

ritum, sufliciuntur qusea loci decessore praestantur.
Aut enim claros ad hsec fastigia erigit, aut eos qui

eriguntur illustrat.» Quapropterquos sancta Ecclesia

gua sponte ad regimen vel imperium deliberato con-

silio advocat, [iis] non pro transiloria gloria, sed

pro multorum salute, humiliter obediant, etsemper
caveant quod beatus Gregorius in eodem Libro Pas-

torali testatur: Apostataequippe angelo similis effi-

cilur, dum homo hominibus esse simul [/".,similis]

dediguatur. Sic Saul posl humilitalis meritum in

tumorem superbiseculmine potestatis excrevit. Per

humililatem quippe praelatus est, per superbiam
reprobatus, Dominoattestante, qui ait: Nonne cum

.esses parvulus in oculis tuis, caput te conslitui in

tribubus Israel ?(I Reg. xv.) Et paulo inferius: Miro
autem moio cum apud se parvulus, apud Dominum

magnus; cum vero apud se magnus apparuit, apud
Dominumparvulus fuit. Vigilanter quoque retineant

quoJ Dominus in Evangelio dicit: Ego gloriam
meam non quwro (Joan. vm) ; et: Qui vult inter
vos essepiimus, sit omniumservus (Marc. x). Hono-
rem Deisemper suo prseponant, justiliam unicuique
suum servando jus amplectantur atque custodiant;
non eantin consilio impiorum, sed religiosis sem-

per acquiescendo corde adhaereant; sanctam Ec-

clesiam non quaerant sicut ancillam sibi subjicere
vel sulyjugare, sed permaxime oculos iUos,videlicet
Domini sacerdotes, magistros et patres recogno-
scendo decenter studeant lionorare. Nam si carnales

patres et matres honorare jubemur, quanto magis
spirituales ? Et si ille qui carnali patri vel matri

maledixeril morte multandus est, quid ille qui male-

dicit spirituali patri vel matri meretur ? Non carnali

amore illecti studeant filium suum gregi, pro quo
Christus sanguinem suum fudit, praeponere, si

meliorem illo et uliUorempossuntinvenire; ne, plus
Deo diligendo filium, maximum sanctae Eeclesiae

inferant detrimentum. Patenter enim Deumet proxi-
mum (sicut Christianum oporlet) non amare con-

vincitur, qui tantse utriitati, lamque necessarise

sanctse matri Ecclesise(prout melius potest) negligit

providere. Hac namque virtute, id est charitate,-

neglecta, quidquid boni aliquis fecerit omni salutis

fructu carebit. Ilaec itaque humiliter agendo, et
amorem Dei et proximi, sicut oporlet, servando,

praesumant de illius misericordia, qui dixit: Discite
a me quia milis sum et humilis corde (Matth. xi).
Quem si humiliter imitati fuerint, de regnoservili et

transituro ad regnum veraelibertatis et aeternitatis
transibunt.

Data Idibus Martii.

(-105)Scribendumarbitror tumorcm : otnnia emm
vergnnt ad Iminilitalcm.

A . EPISTOLA XXII.

ADA... FlLIABI.

(Anno 1081).
Monel ut lerrena desphiat, calesiiaque appetaf.

Hortatur ul regis conjugis animum ad amorem
divinum allrahere, sanctm Ecclesim quantum
potesl prodesse, omniaquecharilalis opera seclari
studeat.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, A....

dilectissimoein Christo filiee,salutcm et apostolicani
benediclionem.

Quia Ob reverentiam beati Petri apostolorum

principis rogasti ut litteras manu nostra scriptas ex-

cellentisetuaemittamus, devotioni tuaeacquievimusl
His ctiam te monemus ut summopere procures quse

suntlerrenaettransiloria despicere, etcoelestia seter-

naque semper appetere. Scribe in corde tuo quia
summa regina coeli,qusesuper omnes choros angelo-

rum exaltata esse creditur, quae est decus et gloria
omriium ffiulierum, imo salus et nobilitas omnium

electorum; quia illa sola meruil virgo et mater edere

naturaliter Deumet hominem, caput et vita omnium

bonorum; in terris non dedignata est pauperem vi-

tam gerere, et in omni sancta humilitatese custodire

Quanto enim httjus vitaegloria quseritur, tanto minas

futursedesideratur. Illa enim mulier vere apud Deurii

regina dicitur, quaeraores suos in timore et amore

Christi moderatur. Inde fit ut sanctaemulieres, licet

in hac vita fuerint pauperculae, in coeloel in terra

glorificentur; et multae saeculares,etiam reginse vel

C imperatrices, apud Deum et homines ncc bonam fa-

mam habere mereantur. Rogamusergo te alque prae-

cipimusut semper studeas animum domini tui regis

charissimi lilii nostri ad timorem et amorem Deiat-

trahere, sanctaequeEcclesisepro tuo posse prodesse,

, pauperes, orphanos, viduas, omnesque injuste op-

pressos defendere, omnibus clericis et monachis ma-

xime religiosis reverentiam exhibere, mortem camis

prae oculis tuis semper habere, ut timorem (405)

animsemerearis (404)evadere. Eleemosynis et ora-

tionibus studium impende, et admonitionemlibenter

accipe; et illud semperin corde tuo revolve : Quanto

magmises, humilia le in omnibus (Ecclei. m); et :

Omnisqui se exallal humitiabitur ; el qui se humi-

liat exaltabitur (Luc. xiv). Omnipotenset misericors

D Deus, a quo cunctabona prqcedunt, merilis beatse

Marisegenitricis Dei, per auctoritalera quam dedil

beato Petro apostolorum principi te.a cunctis pecca-

tis tuis absolvat, mentem tuam semper custodiat,

eamque vera charitate repleat, et ad vitam perducat

seternam

EPISTOLA XXIII.

ADEPISCOPUMALBANENSEM,ET PRINCIPEMSALERXI-
TANUM.

(Anno 1081.)
Jubet Gallis prmcipianl ut unaqumque domus pro

(101) Fortc mortcin. HARD.
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censudenarium uniun anriualiin solval beatoPelro;
et Caroli imperaloris erga Romanam Ecclesiam

munificentiamostendit.

GREGORIUSepiscopus, scrvus servorum Dei, dile-

clis filiis nostris P~... Albanensi episcopo,-et G.....

principi Saleniitano legatis nostrae apostolicaesedis

in Gallias, salutem et apostblicam benedictionem.

Vobis commissa negotia non latent etiam vos, ita

a.csi nostra, imo quia nostra ibi in vobis prsesen-
tia est, cuncla digne peragite. Dicendum autem est

onuiibus GaUis, et per veram obedientiam praeci-

piendum ut unaquseque domus saltem unum dena-

rium annuatim solvat beato Petro, si eum reco-

A gnoscunl Patrem et pasiorem suum mbre ant-.qiio.
Nam Carolus imperalor (sicrit legitur in tomo cjtis,

qui in archivo ecclesiaeBeati Petri habetur) in trl-

bus locis anmiatim colligebatmilleetducentas libraj

ad servilium apbstolicae sedis, id est Aquisgrarii,

apud Podium SanctaeMariae,el apud Sarictum iEgi-

dium; excepto lioc quod Unusquisque propria devo^

tione offerebat. Idem vero magnus imperator Saxo-

niam oblulit bealo Petro, cujus eam devicit adjulo-

rio, et posuit signum devotionis et libeftatis, sicut*

ipsi Saxones habent scriptum, et pfudenles illofunv

satis sciurit.

LIBER {405) KONUS REGISTRL

EPISTOLA PRIMA.

. ADARCUIEPISCOPUMROTOMAGENSEM.

(Anno 1081.)
Arguit quod nec ipse, necejus suffraganei, ad aposlo-

lorurn lintina vcnerinl, ncc legalos aposlolicos
adxennt, et pallium a sede uposlolha non poslula-
ril. Quare prohibet, ne deincepsepiscopumvel sa-
cerdotemordinet, velecclesias consecret,donecpul-
lium irripelrarit.

GREGORICSepiscopus, servus servorum Dei, Wu,-
LELMORotoinagensi archiepiscopo, salulem et apo-
stolicam benedictioriem.

Litleraequasnobis misisti, satisdevotionis praeten-
dunt, sed ad earum fidem rei penitus testimonium
deest. Si enim ita se reshaberel, non,quemadmodum
suflraganei tui, etiam tu ipse apostolorum limina vi-
sere lanto tempore parvipendisses. Ex quo enim

nos, Ucet indignos, ad hujus sedis curam dignalio
divina provexit, neminem yestrum nos vidisse recor-
damur. Quod tamen in eo minus mirandum videtur,

quia legatos noslros, qui proprius vos sunt, adire
non multum curatis. Qui vero labor, aut quaedifli-

cultas prae aliis dissuasit vobis per lantum spatii
bealum Petrum negligere, cum ab ipsis muridi fini-
bus etiam gentes noviter ad fidemconversaestudeant
annue tam mulieres quam viri ad eum venire?Illud

quoque, nisi nos apostolica mansuetudo detineret,

profecto severius in le jam animadversum sensisses,
quod huc usque praeclarius tuse dignitalis insigne,
videlicet pallium, ab aposlolica sedepro more acqui-
rere poslposuisti. Te ipsum namque non ignorare

pulamus, quam dislricte sanctorum Patrum censura

i)i eos judicandum slatuerit, qui posl consecrationem
suam per tres conlinuos menses pallium, quod sui

silofficii, oblinere tepuerint.
Proinde apostolica tibi prsecipimusauctorilate ut,

quia sanctorum Patrum statuta parvipendisli, nul-

lum deinceps episcopum vel sacerdolem ordinare,
seti ecclesias praesumasconsecrare, donec honoris

tui supplementum, pallii videlicet usum, ab bac scde

impelraveris. De coeterotam te quam et suffragancos

B tuos monemus ut praefatam culpam summopere

epiendare procuretis, ne, si negligenles, ut hacle-

nus, in hoc exstiterilis, ^poteslalembeali Petri; pcr
nos quanto dilatiorem, tanto severiorem pro con-

temptu experiamini.
EPISTOLA H.

ADALPnONSUMREGEMCASTELL*.

(Anno 1081.)
Ostenditse multorum odium propter veritalem ct ju-

stitiam incurrisse, eaque de cuusa cosdemsibi de-
trahere. Laudat quod in ecclesiis ejus rcgni seciiri-
dum morem RomanceEcclesimdivina ojficia ccle-
brandacuret. De ejus uxore et abbalia Sancti Se-
cundi per legatos se respqnsurum, ait. Quemdam
in arcltiepiscoputneligendum scienlia carenlem re-

spuit, el aliuni de consiliblegati eligi mandai. Mo-

P nel ne in rcgno suo Judmos Clirislianis donnnari

permiltat. De munere ad se a rege misso gralias
agit, eique el fidelibus ejus omniumpeccalorumab-
solulionemimpartilur.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, AL-

PHONSOglorioso regi Hispaniae,salulem et aposloli-

cam benedictionem.
.

Non ignorat prudenlia tua mentjii peccattim esseV

si et de olioso verbo in districto exaniine exigenda
est ralio. Sed ne mendacium quidein ipsum quod fit

pia inlenlione pro pace, a culpa penitus iriimuiie

esse probari potest. Haec idcirco praelibavimiis ut,

cum in cseteris illud peccalum esse non dubitaveiis%

in sacerdotibus quasi sacrilegium conjicias; etquod

libi dirigimus, ita in re esseteste veritate cognoscas,

Non nos latet multa de nostris factis ac dictis ttiis au-

D ribus sinistra interprelatione deferri. Unde et pro

nobis in nolitiam dilectionis luaeobtrectantibus re-

spondere non alienum putavimus. Peccatorem ine

esse, sicut verum est, confiteri minime pigef. Verum

si causa odii vel detractionis eorum qui in nos fre-

niunl, subtililer investigelur, profeclo ncn taffi ali-

cujus iniquitatis nieae intuilu, quam ex veritatis

asserlione, injustitiaeque contradiclione, illos in nos

exarsisse patebit. Quoruin quidem servilia ct lar-

gissima munera nos salis abundantius multis antc-

ccssoribus nostris habere potuimus, si, ad peiiculum

(405) Cuin desinl indkiiones ot dics mcnsium, vix ccrlo potcst annus dcsignari
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illorum et nostrum, vcritatem silere riialitiamque
ipsorum dissimulare maluissemus. At nos cerle ex

hujus vitae termino, et lemporalium commodorum

qualitate perpendentes nunquara melius quemquam
posse episcopum nominari, quam cum persecutio-
nem rjatilur propter justitiam (Matth. v), decrevimus

polius divinis mandalis obtemperando pravorum
inimicitias incurrere, quam illis male placendo iram
Deiprovocare. Nunc ad industi iam tuam sermonem

yertimus, charissime fili. Noveril excellenlia tua,
dileclissime, illud unum admodum nobis, imo cle-
mentiae divinae,placere, quod in ecclesiis regni lui
matris omnium sanclse RomanaeEcclesise ordinem

recipi, et ex antiquo more celebrari effeceris. Deni-

que in illo quem hactenus tenuisse videmini, sicut

suggerentibus religiosis viris didicimus, quaedam
contra calholicam fidem inserta esse patulo convin-
cuntur. Qusecum relinquere, et adpriscamconsuetu-
dinem, scilicet huj'us Ecclesiae, reverti deliberasti,
non dubie te beatum Petrum palronum optare, et
subditorum tuorum salutem, coalesti gratia inspi-
rante, sicut regem decet, curare monstrasti. Quod
tamen gaudium de sapientia lua multo cumulatius

referimus, eum tuae humilitatis illustrem famam
memoriae interdum reducimus, et eara virtutem quae
cum regia potentia vix aut rarissime capi sub uno
domicilio consuevit, in corde tuo immorari conside-
ramus. Caetenim quod de uxore tua et de abbatia
Sancti Secundi postulasti, competentius responderi
per filium nostrum Richardum sanctaeRomanseEc-
clesiaecardinalem et legatum , et fratrem Simeonem

episcopum, arbitrati sumus; de illa autem persona
quaein archiepiscopum fuerat eligenda, dicimus: li-
cet satis prudens et liberalis videatur, tamen (quem-
admodum npbis notum est, et litlerae tuse non

negant) disciplinae fundamento, videlicet litlera-
lis scientise peritia, indiget. Quse virtus quam
sit non modo episcopis , verum etiam sacerdoti-
bus necessaria, ipse satis inteUigis, cum nullus
sine ea aut alios docere aut sese possit defen-
dere. Quapropter serenilatem tuam studere oportet
ut cum consiUoprsefati legati noslri Richardi Mas-
siliensis abbatis aHorumque religiosorum virorum

ejigafur inde, si inveniri potest; sin autem, aliunde

expetatur talis persona, cujus religio et doctrina j
Ecclesisevestrse et regno decorem conferat et salu-
tem. Neque vero te pigeat aut pudeat extraneum

fprte, vel humilis sanguinis virum, dummodo ido-
ncus sit, ad Ecclesise tuae regimen, quod proprje
bpnos exoptat, adscire; cum Romana respublica,
ut paganorum tempore, sic et sub Christianitatis
titulis inde maxime, Dep favenle, excreverit, quod
jion tam generis autpatrise nobilitatein, quam animi
et corporis virtutes perpendcndas adjudicavit. Quo-
niam autem sicut de bonis gloriae tuae merito con-

gralulari, ita et de his quae non conveniunt a le
fiei] dolere, ac ex merito inhibere compellimur, di-
lectionem tuam monemus ut in terra tua Judacos
Cliristianis dominari, vel supra eos poteslatem

A exercere ulterius, nullatenus sir.as. Quid enim

est Judseis Chfistianos supponere, ac bos iliorum

judicio subjicere, nisi Ecclesiam Dei opprimere, ei
Satanae synagogam exallare; et dura inimicis Cbri-
sti veUsplacere, ipsum Christum contemnere ? Ca -

veas itaque, fili, hoc facere Domino et Creatori luo>

quod non impune fieri tibi sustineres a servo tuo,
Memeuto honoris et glorisequam tibi super omnes

Hispanisereges misericordia Cbristi concessit; atque
illius voluntatem tuis actibus quasi formam adlii-

bendo, mutuam vicem in cunctis ei rependere stude:.'

imo, ut hic et in futuro exaltari merearis, te m om-

nibus illi submittere semper memineris. Valde

qiiippe indignum est ei unum hominem, videlicet

teipsum, perfccle non subjicere, qui tibi ultra milie
B hominum millia subjecit, et judicio tuo commisit.

De caeteroregiaemunificentioetuaegratulamur, cujus
animi devotionemin eo plane satis agnoscimus, at-

•;ue agnoscentes ampleclimur, quod quanti beatum

Petrum fecerit ex dono patenter ostendere voluit.

Et certe cum tui cordis amorem munus illud per
se satis sufficienter ostendat, tum etiam luae fldei

meritum illud ipsum mutua vice longe vero magis

commendat, multisque gentibus e cunctis murtdi

partibus ad gremium matris sanctaeRomanoeEccle-

siaevenientibus ad honorem tuum clare manifestat.

El quidem Iicet illud munus tam amplum et magni -

ficum fuerit, ut et te regem dare, et B. Petrum

recipere convenienter decuerit; tamen in illo animi
lui devotionem multo magis amplectimur , quae

quanti beatum Petrum fecerit ex dono patcnter
ostendit. Eo igitur, ut dignum est, decenter susce-

pto, douum quod, Domino largiente, sedes habet

apostolica, siucerse tuae dcvolioni remittit. .

Omnipotens Deus, omnium rerum creator el re-

ctor, omniumque dignitatum ineffabilis dispositor,

qui dat salutem regibus, merilis altissimae dominae

genilricis Dei Mariae,omniumque sanctorum, aucto-

ritate beatorum apostolorum Petri et Pauli nobis

licet indignis per eos qualicunijue commissa,te

tuosque fidelesin Christo ab omnibus peccalis ab-

solvat, detque tibi vicloriam de inimicis visibilibus

ct invisibilibus. Menleni tuam semper illuminel, Ut,

ejus bonitatem et humanam fragililatem diligenler
r. perspiciendo, mundi gloriam despicias, cl ad oeter-

nam beato Pctro duce pervenias.

EPISTOLAIII.

ADEPISCOPUMPATAVIENSEMETABBATEMHIRSAUGIF.SSKM.

(Anno 1081).

Significal defuncto Rodulphorcge omnessibi persua-
dere ul Henrhum in graliam recipial. Monet ut
Matltildem certiorem faciant an ab eis prwsidittm
contra Henrhum exspeclare debeat; et ducem

Welphonemaliosque moneanlut fidembeato Petro
servent, atque omnes hortenlur ne regis eieclio le-
mere fiat, sed Deum exorent ut inimhi fesipi-
scant, et Ecclesim sum defensoremiribual. In sa-
cerdoles belli tempore rigorcm canonhum iernpe:
randum esse ait. ln synodose omnes excommuni-
catos iterum excommunhasse.

GREGORIUScpiscopus, scrvus servorunt Dei, di-
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lccto iri Cliristo fralri et coepiscopo, Pataviensi A
A et venerahili Hirsaugiensi abbati W sa-
lutem et aposlolicam benedictionem.

Prudenliae veslrse ex hoc salis gratulamur, quia,
6icut oportebal, nuntiare nobis vera summopere
studuistis, prsesertimcum mulla ct varia ex partibus
vestris apud nos referanlur. Nolificamus aulem di-
leclioni vestrse, pene omncs nostros fideles, audila
voce (406) Rodulphi beatsememorise regis, niti ad
hocnos crebris adhortationibus flectere, utHenricum

j'ainpridem, sicut scilis, plura facere nobis paratum,
cui ferme omnes Italici favent, in gratiam noslram
recipiamus : adjicientes, si ille in Italiam, pro velle
et conatu suo non valens nobiscum habere pacem,
contra sanctam Ecclesiam venerit, ex vobis frustra
sperandum fore auxilium. Quod quidem si nobis, '

qui illius' superbiam parvipendimus, dcficiat, non
adeo grave videlur. Si vero filiaenoslrse Matbildi,
cujus militum animos ipsi perpenditis, a vobis suf-
fragatum non fueril, quid aliud reslat, nisi ut, cum
sui resistere recusaverint, quam ulique hac in re
pro insana habent, ipsa vel coacta paci illius ac-
quicscat, aut quidquid possidere videtur amitlal?
Quamobrem summopereniti vos oportet eam cerlam
reddere an ex vobis praesidium exspectare firmiter
deheat. Si Henricus forte Longobardiam intravcrit,
adraonere eliam le, charissime fratrer, volumus du-
cera Welphonein ut fidelitatem beato Petro facial,
sicut coram imperatrice Agneteet episcopoCumano
mecum disposuit, concesso sibi post morlem palris .
eus beneflcio. IUum enim tolum in gremio beati
Petri desideramus collocare, et ad ejus servitium

specialiter provocare. Quam voluntalem si in eo, vel
etiam in aliis potentibus viris amore B. Petri pro
suorum peccatorum absolutione ductis, cognoveris,
iit perficiaut elabora, npsque cerlos redderc diligen-
ter procura. Hac enim fiducia, ut Italici remoti ab
Kenrico nobis, imo B. Pelro fideliter adhaereant,
Deo adjuvante, efficerecredimus. Praeterea. admo-
«endi sunt omnes in parlibus veslris Dominum li-
juenles, ae sponsaeChristi libertalera diligentes, ut
oon aliqua gralia suadente aut ullo metu cogenle,
properent eam lemere personam eligere, cujus mo-
res et caeteraquaeregi oporlet inesse a suscipienda
Christianse religionis defensioneet cura discordent.
Meliusquippe fore arbilramur ut aliqua mora se-
cundum Dominum ad honorem sanclae Ecclesise

provideatur idoneus, quam nimium festinando in

4'Cgemaliquis ordinetur indignus. Scimus quidem
quod fratres noslri longo certamine diversisque
perturbationibus faliganfur; nobilius tamen esse

uigr.oscilur multo tempore pro libertate sanctse
Ecclesiaedecertare, quam miserse ac diabolicaeser-
viluli subjacere. Cerlant namque miseri, scilicet
inembra diaboli, ut ejusdem misera servitute oppri-
manlur. Certant econtra membra Christi ut eosdem
ttiiseros ad Chrislianam liliertatem reducant. Qua-

A propter fundendae sunt frequentissimse orationes,
et largissimaedandaeeleemosynse, omnibusquemo-
dis Redemptor noster exorandus ut inimici nostri,
qtios srio prseceptodiligimus, resipiscant, et ad gre-
mium sanctaeEcclesiaeredeant, suaequesponsae,pro
qua mori dignatus est, defensorem et rectorem, sic
ut eam decet, clementer tribuat. Nisi enim ila
obediens et sanctee Ecclesise humiliter devolus ac

ulilis, quemadmodum Christianum regem opcrlet,
et sicut de Rodulphb speravimus, fuerit, procul
dubio ei non modo sancta Ecclesia nOnfavebit, sed
etiara contradicet. Depraedictoenim Rodulpho rege
quid sancta Romana Ecclesia speraverit, et quid
ille promittebat, tu ipse, frater charissime, satis co-

gnoscis. Providendum est ergo ut non minus ab co
B qui est eligendus in regeni, inter tot" pericula et la-

bores sperare debeamus. Qua dc re quid promissio-
riis juramento sancta RomariaEcclesia ab illo requi-
rat, in sequenti signiilcamus.

Juramentum regis.
« Ab hac hora et deinceps fidelis cro per rcclam

fidem beato Petro apostolo ejusque vicario pajioe
Gregorio qui nunc in carne vivit: et quodcunque
mihi ipse papa prseceperil, sub his vidclicetvefbis :
Per veram obedhnliam, fideliter, sicut oportet Chri-

stianum, observabo. De ordinatione vero ecclesia-

rum, et de lerris vel censu quoeConstantinus impe-
rator, vel Carolus, sanclo Petro dederunt, et de
omnibus ecclesiis vel prsediis quae apostolicsesedi
ab aliquibus viris vel muliefibus aliquo tempore surit
oblata vel concessa, et in mea sunl vcl fuerint \ o-

testale, ita conveniamcum papa, ut peficiilum sacri-

legii et perdilionem animae meaenon incurram ; ct
Deo sanctoque Petro, adj'uvante Christo, dignum
honprem et utilitatem impendam; et eo die quando
illum primitus videro, fideliter per manus meas mi-
les sancli Petri et illius efficiar.'»Yerum quoniara re-

ligionem tuam apostolicaesedi fidelemet proiriissis
tenemus et experimentis non dubitamus, de his si

quid minuendum vel augendum censueris, non ta-
men praetermissointegro fidelitatismodo, et obedien-
tiaepromissione, potestati tuoe, et fidei qusim beato
Petro debes, committimus. Quod vero de sacerdoti-
bus interrogaslis, placet nobis ut impraesentiarum,

j) tum proplerpopulorum turbationes, tum eliarii pro-
pter bonorum hiopiam, scilicetquia paucissimi sunt

qui fidelibus Chrislianis officiareligionispersolvant,
pro lempore rigOremcanonicum temperando, debea-
tis sufferre. De his namque pacis et Iranquillitatis

lempore, quod, Dominomiserante, cito futururii cre-

i dimus, convenientius tractari pleniusque poterit ca-

i nonicus ordo servari. Caeterum de Buggone, cujris
malitiam significastisi necdum tantam potestalem

; videlicet absolvendi sibi lam lemere commisisse,
nec etiam recordamur nos aliquando erim vel ser-

mone vel visu notum habuisse. In sancta quidera sy-
nodo quam nupcr Deo auctore cclebravinius, cru

(106) Xecc, morlc Marianus"Scotttsct Bcrtoldtts, anno 1080.
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nes excommunicatos usque ad condignam satisfa- t
ctionem rursus excommunicavimus, et fratrum mul-
titudinem qui aderant rogavimus, ut misericordiam
Dei quotidie exorent, quatenus illos per veram pceni-
tentiam ad gremium sanctse matris Ecclesiaereducat,
eisque in bouo perseveranliam tribuat. Nullius enim
hominis perditionem quaerimus, sed omnium salutem
in Christo desideramus.

EPISTOLA IV.
ADABBATEMCASSINENSEM."

(Anno 1081.)
Ul exploret an Robertus dux apostolhm sedis auxilio

venturus sit, et an quadragesimali tempore, quo a
militia vacare solebat, aliquod apostolhm sedis
eppidum in officio continere velit. Ducem moneri
vult, ut nepoteinsuum ab imasione terrarum san-
cti Petri compescaU '

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, vene-
rabili abbati Cassinensi D [Desiderio, sic etAn
cod Mutin.] salutem et apostolicam benediclio-
nem.

Satis novit dilectio tua quaritum commodi de pa-
catione ducis Roberti sancta Romana EcClesiaspera-
verit, quantumque ex hoc inimici ej'us timuerint;
neque ctiam le latere putamus, huic apostolicse sedi
ex parte illius quid ulilitatis accesserit. Unde, quia
plurimorum fidelium super eo spes, sicut palam cer-
nitur, hucusque non processit, volumus ut de caetero
animum ipsius qualiter se circa Romanam Ecclesiam
habeat veraciter intelligere studeas. Praecipue autein
ejus volunlatem in his agnoscere diligenter te cupi- (
miis, scilieet si necessaria nobis expeditio fuerit,
post Pascha, an per se, vel per filium suum se de-
ccnter succursurum fiducialiter pollicealur. Si vero
hoc non potuerit, quot milites post paschale festum,
ut in familiari militia beati Petri sint, se destinatu-
rum indubitanter promittat. Hoc etiam solerter pro-
cnres advertere an illos dies, videlicet quadragesima-
les, quibusNoftmanni solentpugna vacare, proefatus
dttx assentiat hoc paclo Deo offerre, ut una vel no-
biscum vel cum nostro legato ad aliquas terras beati

Petri, quo invitatusfuerit,competenterinstructus ac-

cedat; quatenus hoc sui obsequii studio, et bonos in

aposfolica fidelilate coufirmet, et rebelles ac contu-
maces ad debitam sanctae Romanae Ecclesiae revc-
rentiam atque servitium vel terrore revocet vel vi, 1

taiique modo suaeDeo militisemunus gratuitum offe-
rat. Prseterea de nepote suo Roberto de Loritello ad

ipsius ducis memoriam revoces qualiter de illo no-
bis promisit, videlicet quod idem comes se lerras
apostolicse sedis, praeter quas habebat, ulterius non
invasurum spopondit : quas tamen pro posse suo.
invadere, sicut audivimus, adhuc non desislit. Sua-
dens igitur admoneas eum ut memorati nepotis sui

sacrilegam compescat audaciam, atque hortetur il-
lum praeterita corrigendo, et in futuro se abstinendo,
beatum Petrum propitium sibi facere, m cujus irri-
tatione ruinam, et in grafia vitam et felicitatem pos-

A sit obtinere pcrpeluam. Dcuovis ullramontanis nihil
certi habemus, excepto quod Henricum nunquam sc
infelicius habuisse pene Omnes illinc advenientes
affirmant.

EPISTOLA V.
'

. .
*

ADHUGONEMDIENSEMEPISCOPUM.
Cum legalus episcoposNorlmannos, quia synodo ad

quam vocabanlur prwslo rionfuerant, deposuisset,
prwcipit ei ut eos reslituat, ne regcm Anglim, qui
in sedem upostolham prm cmteris regibus obse-.
quenlior erat, exasperet; et jubet ut erga. omnes.
ejus subditos milius agat. Quod idem vult erga

, milites quosdam, qui ad Simoniacos et fornicarios
, clericos coercendos auxilium legato luleranl ob-
; servari.
1 GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, dile-
B clis in Christo fratribus HUGONIDiensi episcopo, et

A... salutem et apostoUcam benediclionem.
, Perlatum nobis est quod religio vestra omnes
. Nortmannoruni pontilices, prseter Rothomagensem,

ipsumque Cullurensem abbatem, quem nos resti-

tuimus,. ad concilium invitatos suspendit. Quos ta-

men, sicut nobis suggestum est, non tam inobedien-
tia quam metus regis Francorum, scilicet quia se-

i cure venire nequibant, subtraxit. Qua in re pru-
( denlia tua quid ndhis videatur advertat. Rex Anglo-

rum lieet in quibusdam non ita religiose, sicutopta-
> mus, se habeat (407); tamen in hoc quod ecclesias
i Dei non deslruit rieqiie vendit, et pacem justitiam-
i que in subditis suis moderariprocurat; et quia con-
. „ tra apostolicam sedem, rogatus a quibusdam inimi-

( cis crucis Christi pactum inire, consentire noluit;
presbyteros uxores, laicos decimas quas detinebant,

i etiam juramento dimittere compulit; caeteris'regibus
, se satis probabiliorem ac magis honorandum osten-

dit: Unde non indignum dehet existimari polesta-
tem illius mitius esse tractandam, atque, respectu
pvobitatis, ipsius subditorum et eorum quos diligit,

; negligentias ex parte fore portandas. Denique me-
minisse potest dileetio vestra qualiter et beatus Leo

i papa neophytos, et beatus Gregorius Venanlium ex-

patricium, quem suus episeopus injuste corripuerafy
i sustinuit: et quemadraodum clemenlia Domini Jo-
• saphat regi Juda, qui impio Achab auxilium prae-

bens iram divinam meruerat, indulsit. Quare volu-

, D mus ut fraternitas vestra supra memoratis episcopis
et abbatibus, nun prsetermisso Culturensi abbate,:

[ quos suspendistis, per praesenlium portitorem re-
stitutionis litteras mittat, et praefatumregern in tali-

i busullerius sineassensu nostro non exasperet. Vide-
i tur enim nobis multo melius atque facilius lenitatis
) dulcedine ac rationis oslensione, quam ausleritatevcl

rigore j'ustitiae illum Deo luerari, et ad perpetuum
i beati Petri amorem posse provocari. Proeterea inno-

tuit nobis quod multos militcs qui prius ad presby-
, teros fornicaiios et Simoniacos coercendos favorem

cl auxilium vobis irapenderant, propterea quod de-
cimas dimittere nolebant, excommunicando turba-

(407). Guillelmus Neubrig., Rermn Anglicarum Ub. i, eap. 1.
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veritis :quales nos adhuc anathematis vinculis alli- }.

gave synodali judicio per discretionem distulimus.

Superhis igitur consulimus atque hortamur utnunc

pro lempore canonicum rigorem vestra sapientia

temperet, atque hac turbationis tempestate quaedam

parcendo, nonnulla dissimulando, ita studeat mode-

rari, ut non ex severitate justitise deteriorandi occa-

sionem sumant, sed, suspenso nuncjudicio, spatium

recognoscendi sequitalem habentes, postmodum fa-

cilius acquiescant: ut demum in eos tranquillitalis

tempore, quod, Deo anunente, cito futurum spera-

nitts, id quod nunc apostolicae sedis discretio pa-
lienter differt, justitia dirimens ad statum suum re-

stauret.

EPISTOLA VI. ,
ADABBATEMMASSILIENSEM.

(Anno 1081.)

Quorumdam monasteriorum, qum sub Romanw Ec-
clesim tutela constituia sunt, curam eis commitlil.
Dat facultatem repetendi quidquid ad eadem mo-'
nasteria pertinens ab aliis irijuste detinelur.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

lecto in Christo filio RICHARDOsanctse RomauaeEc-

clesiae cardinali sacerdoti atsjue abbati Massiliensi,

suisque successoribus regulariter promovendis in

perpetuum, etc.

Licet apostolici nos apicis cura pro cunctis gene-
raliter Ecclesiis vigilare, ac pro omnium statu vel

reparalione sollicitos esse admoneat, illis tamen

proecipue locis nostram curam specialius exhiben-

dam perpendimus, quae, sub Romanae tutela sedis

corislituta, scimus status sui confirmationem, aug-
mentum vel [restitutionem ab hac potissimum ec-

clesia cujus juris sunt exspectare. Quia ergo quae-
dam monasteria, alterum in provincia videlicet

Sancli Petri, quod dicitur ad Montem Majorem, et

alferum in Narbonensi archiepiscopatu SanctseMa-

rioe de Crassa, quse ad hujus sedis defensionem per-
tinere, projuiique juris ejus esse noscuntur, jam-
dudum soecularium monachorum culpa a religionis'
tramite deviasse intelleximus; ea reformaread lapsi
decoris specimen valde esse necessarium duximus.
Scis enini, decerilius alque convenientius esse de-

cernitur destrucla restruere, et ad gradum suum

collapsa reducere, quam in diiatandis vel noviter
aedificandisoperam dare. Quapropter ad praedicto-
rum locorum restaurationem religionis tuoe pru-
dentiam perutilem arbitrantes, licet tu, quorumdam
proborum virorum precibus adhortatus, absque li-

centia nostra de eorum cura te nolueris intromit-

tere, nos tamen censuimus per luam successorum-

que tuorum solertiam fratribus in eisdem cosnobiis

deincepsmansuris perpetuam regularis vitaecircum-

speclionem providere. Proinde circa proefata mo-
nasteria sollicitudinis nostraevicem dilectioni yestrse
coinmittentes, volumus atque prsecipimus ut in eis
quseamputanda sunt amputetis, quaeque corrigenda
suril corrigalis, et quoe illis disciplinaetenore defue-

\ rint, vestra vigilantia et labore conferantur. Prae-

terea, quolies eorum rectores obierint; vestri sit

sludii alips cum consensu probabiliorum fralrum

de eadem congregatione, si fieri potest; sin autcm,
aliunde secundum Deum et regulam sancti Bene-

dicti abbates eligere ibique substituere, quos ab

illo episcopo in cujus dicecesi fuerint, si ab hac

sede excommunicatus vel Simoniacae haereseos in-

famia notatus non erit, ordinandos decrevimus. Si

vero alterum horum obstiterit, abbas a Romano

pontifice suam consecrationem exspectet, aut ad

quemcunque cpiscopum ille prseceperit pergcre

pro sui ordinatione licentiam liabeat: cujus nilrilo-

minus abbatis mores et vilam sicut et subditorum

suorum discutere, excessusque cofrigere, vestrae

B potissimum providentise attinebit. Quod si forte in

aliquod crimen depositione dignum fuerit -lapsus,
vestrum erit ad apostolicam audientiam deferre ;.

quatenus aut hic damnatioiiis suae sententiaffi per
Romanum pontificem excipiat, aut per apostolicum

legatum ad id peragendum serio missunif dignum
suis meritis judicium subeat,

Statuimus etiam ut quidquid ad eadem monaste-
ria pertinere cognoscitur, Si ab aliquibus irratio-

nabiliter detinetur; ex bac nostra auctoritate repe-
tendi exigendique ac vindicandi habeatis per omnia,
Deo juvante, licentiam; quia diguum est ut quorum
euram geritis rebus nullo mpdo defraudemini.

PMfato igitur modo nostraeprovidentioe ac disposi-
lionis vicissitudinem circa saepe dicta monasteria

C tibi tuisque suCcessoribus, ut prselibavimus, rpgu-
lariter promovendis concedentes, inlerdicimus ui

nullus successorum nostrorum, vel archiepiscop"-
rura aut episcoporum, et nemo clericalis seu, laica-

calis ordinis, audeat hanc potestatem praesentis de-

creti auctoritate firmatam ypbis auferre vel pertur-
bare, sed ea (sicut prsefixum est) in vestra salubri

ordinatione ac dispositione in perpetuum incon.vul.sa.

permaneant.
• EPISTOLA VU.

ADUNIVERSOSCUR1STIAN0S.

(Anno 1081.)
Prmcipit ne quisquam ecctesiam Sancli Pelri,invilla

Mutcharans sitam, tulclm aposlolhm sedis com-
1 missam infestet.
' u GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, omni-

bus Deoet beato Petro fidelibus, salutem et aposto-
licam benedictionem.

i Nolum sitvobis nosecclesiam Sancti Pctri sitam

in villa quoedicitur Mascharans, sub jus et defensio-

nem aposlolicaesedis ab ipsius fimdatoiibus sponte
traditam suscepisse, ob cuj'us donalionis mcmoriam

' pcrpetuo retinendam, constituerunt, et devoverunt

se illi, qiii circa eumdem locum propter araorem et
tutelam beati Petri sibi aedifiCant, pro unaquaque

5 domo censum annuaUter octo nummos Pictaven-
5 sium persoluturos. Quapropter apostolica auctori-
i tate praecipimus utnemo prsefatum locum aposfolica

tuitione munitum deinccpsinfestare praestimbtjlscd
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sub defensione beafi Petri, cujus juris est, quietus
et securtts ab omni perturbatione permaneat. Siquis
ergo cOntrahsee ftostra mandata memoratum lOcum

vexaverit, admoriitus semel, iterum, usque terlio,
per convenientes inducias, si non resipuerit, sciat
se a gratiabeati Petri separalum; et, nisi satisfcce-

rit, anathematis vinculisinnodaridum : quicunqtie
veiopropter apostolicam reverentlam ab infesta-
tione ipsius loci et lsesiorte, sicttt Chrislianiim de-

cet, se coritinueriti ettmque adjuvare studuerit; ve-
niairi peccatOruri)suorum, et gratiam beati Petri, si'

inbonisparseveraverit, sepromeriturum ndn dubitet.

EPISTOLA VIII.
ADVENETOS.

(Anno 1081.)
Hortatur ut ab excommunicaliscaveant. Excusat se

quod eorum peliiioni in prmsenli noriannual; pro-
mitlens lamen se opportuno tempore postulationi
eorum assensumprmbilurum.
GREGOBIUSepiscopus, servus servorum Dei, glo-

rioso duci et genti Venetorum, his lamen qui non
coirimunicant excommunicatis, salutem et apostoli
cam benedictionem..

Quaritum nos ex longo tempore vos et patriain
vesir.im dilexerimus, non existimamus scientiam
vestram latere. Yerum postquam nos pmnipotentis
Dei dignatio ad id provexit officii, non dilectionem.
ex vobis, qualem oportebat, agnovimus. Sed licet.
antehac res ita sese habuerit, tamen quia sanae
meritis consilio matrcin vestram, apostolicam vide-
licet sedem, recognoscentes, eam incipitis quaerere
et venerari; nos, qui liuju» sedis, quamvis indigni,
sollicitudinem gerimus, honorem vestrum tam in

prsesenti quam in fuluro secundum Deum diligere
et servare haud secus optamus., Unde patemo vos
affectu adhortantes, ex parte beati Petri monemus

atque praecipimus ut summa diligentia et cautela
vos ab exconununicatis custodire curetis, ac per-
maxime caveatis amicitiam forte vel gratiam iilorum

captando iisdem vos laqueis damnationis innectere.
Quod atilem pelitioni vestrae ad praesens in adim-

plendo eam non videmur annuere, non tara nostrae.
velut incurise,quam temporum incommoditati, velitis
asciibere. Denique cum terapus opportunum (quod,
Domino favente, cito fulurum speramus) adverteiit,
postulationem vestram recte efficere, ac honorem
vestriim salva justitia servare (opitulante Clementia

divina) non pigritabimur. Sicut enim in sancta Ec-
clesia cbaritas circa omnes generaliler tenenda di-
gnoscilur, ita suum quibuslibet, juslitia dictante,
nonorem specialiter non denegandum fore, sed ha-
bendum perpendimus.

Data sexto Idus Aprilis.

EPISTOLA IX.
ADCOMITEMQUEMDAM.

(Annol081.)
Gratulatur de ejus erga Romanam Ecclesiam obser-

vantia; uique in ea perseveret,et ab excommunica-
torum comrnunionese separet, hortalur.
GREGORIUSepiscopus, servus sevvprum Def, T„...

A nobilissimo comiti, salutem et apostolicam I)eriedi-:
dictioneffi.

Quoniaffi devotionem tuam erga communem iriV

trem, Romanaffi videlicet Ecclesiam, fidissimam in

omnibus, multis et probatis viris attestantibus, et
maxime charissimo fratre nostro HugoneDierisi epi-
scopo refererite cognoscimus, valde laetartiur, ct

omriipotentis Dei supernoe clementiaegrafes referi-
mtts. Oramus etiam ut divina prseeunfe clemen-
tia sic coeplum bonum ad firiem "usque perdu-'
cas; quatenus ille cujus judiicio fidelium ECclesia
Christi commissa est, peccalorum nexibus absolu--
tum in electorum te faciat sorte conscribi. Te ita-

que, charissime fili, hortamur ut luaementis oculos
in aeterni regis amore et spe indesinenter figas; ne

"iiobilitas tua ab illius divinitate proe caeteris exal-

tata, terrenis sollicitudinibus et voluptatibus cmol-

lita, vim spiritualis desiderii amitlat. Dignum nam-

quc est Utqui tuo nutui tantam liominuni mulfitu-
dinem supposuit, hanc ei vicissitudinem recompen-
ses, ul unum hominem, videlicet teipsum, pura
semper mente sibi et corde conserves. De causa vi-
delicet excommunicalorum super qua cOnsuluisti,;
nihU tibi, praeter quod sacri canones praecipiunt,
respondere possumus, scilicet ut abstineatis vos a
communione ipsorum, prout Deus concesserit, ct
vestra prudentia poterit. Nec enim parum te a laH-
bus abslinendo existimes agere; imo credas certis-

sime, quoniam in futura beatiludine geminam a

_ Domino coronam, obedientiae scilicet ac sanctoe
C

prsedicationis, accipies. Bona naraque est vpx prae-
dicationis cum opere, sed non parva est bona aclio.
sine voce. Neque nos alicui licentiam peccandi dare

possuinus aut debemus, cum nos ipsihanclicenliam
non habeamus; sed peccantibus apostolica auctorir
tate subvenire non denegamus, et manum salutaris

consUii ponigere desideramus. IUud quoque pru-
denliam tuam animadyertere volumus, quod, si

quisquam illorum excommunicatorum te gravrter
offenderet, ab illorum.amicitia usque ad satisfactio-
nem te submoveres. Quodsi hoc pro lup honorc

faceres, quid pro Deo facere debes animadverle..

Quapropter monemus te, charissime fili, ut quod a

subjectis tibi vis fieri, non negligaspro illius amore

j, agere qui te ad suam imaginem creavit, et sup